SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador Lasier Martins

Carta n2 020/2018- GSLMARTI

Brasília-DF, 04 de setembro de 2018.

Ao Senhor
Jéferson Yashuda Farmacêutico
Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887, Centro
14801-300 - Araraquara - SP

Assunto: Apoio ao PLS 453/2017

Senhor Presidente,

1. Ao cumprimentá-lo, informo o recebimento do Ofício EX n2 2071/2018, que
encaminhou Requerimento aprovado pelo Plenário da Câmara Municipal de Araraquara de
apoio ao Projeto de Lei do Senado n.2 453, de 2017, que "Altera o caput do art. 4º da Lei nº
9.434, de 4 de fevereiro de 1997, a fim de tornar explícito que o consentimento familiar, no
caso de doação de órgãos, tecidos e partes do corpo humano para depois da morte, só se
faz necessário quando o potencial doador não tenha, em vida, se manifestado expressa e
validamente a respeito".

2. De fato, é uma proposta importantíssima que apresentei, pois traz um
aperfeiçoamento à lei dos transplantes, ao garantir o respeito à autodeterminação da
pessoa sobre a disposição de seus próprios órgãos, em respeito até ao princípio da
dignidade da pessoa humana.

3. Estou satisfeito de ver que a proposta tem caminhado bem aqui no Senado
Federal, posto que fora aprovada na CAS- Comissão de Assuntos Sociais e apenas pende
de votação perante a CCJ- Comissão de Constituição e Justiça, em decisão terminativa, ou
seja, posteriormente será encaminhada diretamente à Câmara dos Deputados.

4. Agradeço a deferência dispensada e as va liosas contribuições, que tanto
auxiliam o meu trabalho diário como parlamentar e aproveito para colocar o meu gabinete
à disposição para os temas de seu interesse. Conte comigo!

Cordialmente,

~ "" c= ~ ~ r~
, nadar lasfer M artins
- {PSD-RS)

Senado Federal - Anexo li- Ala Senador Tancredo Neves- Gabinete 50
CEP 70165-900 - Brasília DF